

Comune di Miasino

Provincia di Novara

Via Sperati, 6 - 28010 Miasino

DETERMINAZIONE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI N. 27 DEL 01/12/2022

OGGETTO:

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE VIE COMUNALI DEL CAPOLUOGO E DELLE FRAZIONI DI CARCEGNA E PISOGLIO E REGIMAZIONE DELLE ACQUE SUPERFICIALI - CUP: B27H19003530005 CIG 9422401B46 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLA DITTA DEFABIANI S.R.L. DI VARALLO (VC) A SEGUITO DI GARA INDETTA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. B) LEGGE 120/2020 COME MODIFICATO DALLA L. 108/2021, FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), D.M. 08 NOVEMBRE 2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n.8/2021 in data 29.12.2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

Premesso che:

- a seguito degli eventi meteorologici più intensi occorsi negli ultimi mesi, si è avuto modo di riscontrare fenomeni di cedimento e/o deterioramento del piano viabile di alcune strade comunali;
- all'esito di una campagna di monitoraggio condotta mediante video-ispezioni lungo le tombature di raccolta e smaltimento delle meteoriche è emerso un generale e diffuso degrado delle tubazioni in cls in particolar modo dei giunti in malta cementizia, spesso altamente compromessi a tal punto da inficiare la funzionalità della rete di raccolta e smaltimento;
- l'Amministrazione ha pertanto ritenuto necessario avviare la progettazione di un intervento di finalizzato alla regimazione delle acque superficiali al rifacimento delle tombature e fognature acque bianche;
- l'intervento è stato inserito nel piano triennale delle opere pubbliche 2020/2022 e nell'Elenco Annuale 2020 approvato;
- a seguito di istanza presentata dall'Amministrazione Comunale, con Decreto del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per la Finanza locale datato 7 dicembre 2020 è stato assegnato al Comune di Miasino, un contributo di € 50.000,00 per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi di "Regimazione acque superficiali con rifacimento tombature e fognature acque bianche lungo le strade comunali in località Miasino, Pisoglio e Carcegna";
- con Deliberazione n. 10 in data 17.02.2021 la Giunta Comunale ha individuato l'elenco delle vie lungo le quali intervenire in via prioritaria;



**Finanziato
dall'Unione europea**

- con Determinazione del Responsabile del Servizio LLPP n. 20 del 04.03.2021, è stato affidato all'ing. Fabrizio Barbieri con studio in via per Corciago n. 14 a Meina (NO), l'incarico per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento di *“Regimazione acque superficiali con rifacimento tombinatura e fognatura acque bianche lungo le strade comunali in località Miasino, Pisogno e Carcegna”*, verso un corrispettivo di € 40.571,70 oltre contributi previdenziali INARCASSA 4% ed IVA 22% per complessivi € 51.477,37 IVA c.sa (imputati sul capitolo 3478/1 cod. 01.05.2);
- l'art. 1, comma 139, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha previsto, per l'anno 2021, l'assegnazione di contributi ai comuni, per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro, e che successivamente il comma 139-bis dell'art. 1 della citata legge n. 145 del 2018, inserito dall'articolo 46, comma 1, lett. b), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, ha previsto un incremento delle risorse assegnate ai comuni, ai sensi del citato comma 139;
- gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio finanziati con le citate risorse sono confluite nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;
- con il Decreto 08 novembre 2021 emanato dal Ministero, è stato assegnato al Comune di Miasino per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo art. 1, il contributo per l'anno 2022 di € 500.000,00;

Visto il progetto definitivo/ esecutivo dei lavori di “Riqualificazione strade comunali del capoluogo di Miasino e nelle località di Pisogno e Carcegna, oltre alla regimazione delle acque superficiali” dell'importo complessivo di € 551.477,37, predisposto dall'ing. Fabrizio Barbieri con studio in via per Corciago n. 14 a Meina (NO), acquisito al prot. com.le n. 2770 in data 22.06.2022 e successive integrazioni al prot. com.le 2932 in data 01.07.2022 e prot. com.le 3411 in data 05.08.2022, relativo agli interventi in:

- Miasino: Via Angela Sappa Maretti - regimazione acque e pavimentazione
- Pisogno: tratto di Via Parrocchiale antistante la chiesa fino all'incrocio con Via Giacomo Maestri, anch'essa oggetto di intervento - regimazione acque e pavimentazione
- Carcegna: Via Pietro Bolla regimazione acque e pavimentazione e Piazza Canonico Nicolazzi – sola pavimentazione;

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 29.08.2022;

Considerato che:



**Finanziato
dall'Unione europea**

- l'opera pari a complessivi € 551.477,37 è imputata in Bilancio al capitolo 3478/1 cod. 01.05.2, è finanziata come di seguito indicato:

- per € 500.000,00 con contributo di cui al Decreto 08 novembre 2021 emanato dal Ministero, interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo art. 1, confluite nella linea progettuale "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2" nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;
- per € 50.000,00 con contributo assegnato con Decreto del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per la Finanza locale datato 7 dicembre 2020;
- per € 1.477,37 mediante fondi comunali;

- l'opera è inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici, annualità 2022, con il codice CUI: L00452160039202000001;

- che con Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio LLPP n. 20/2022 del 26.09.2022, si è dato atto di ricorrere:

- per la procedura di affidamento nonché la fase di predisposizione del bando di gara o della lettera d'invito fino alla proposta di aggiudicazione, alla Provincia del Verbano Cusio Ossola quale Stazione Unica Appaltante S.U.A., a seguito del conferimento di tale funzione avvenuto con deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 09.03.2022;
- per l'aggiudicazione dell'intervento, alla procedura negoziata senza bando di cui all'art. 1, comma 2, lett. b), D.L. 76/2020 (convertito nella Legge 120/2020), come modificato dal D.L. 77/2021 (convertito nella Legge 108/2021), previa consultazione di cinque operatori individuati da quest'Amministrazione, dando atto che la gara sarà svolta in modalità telematica esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico SINTEL, e si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida;

Rilevato che con la medesima determinazione a contrarre n. 20/2022 sopra meglio citata viene dato atto che:

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ex art. 1, comma 3, D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021 con esclusione automatica delle offerte anomale qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5, dando atto che il RUP ai sensi dell'art. 97, comma 6, D.lgs. 50/2016 può valutare la congruità di ogni offerta che, in base a elementi specifici appaia anormalmente bassa;
- l'Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall'art. 95, comma 12, D.lgs. 50/2016, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;



- la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 d.lgs. 50/2016 degli operatori economici debba essere esperita mediante ricorso all'utilizzo del sistema cosiddetto AVCPass;

Visti e richiamati:

- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

- l'art. 17 del Regolamento UE 2020/852 definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, "*do no significant harm*"), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante *Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio "non arrecare un danno significativo"* a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza"; al riguardo si rimanda all'art. 2.27 del Capitolato Speciale d'appalto approvato con D.G.C. n. 112/2022;

Considerato che:

- con nota registrata al prot. 4204 in data 26.09.2022 è stata trasmessa alla Provincia del Verbano Cusio Ossola quale Stazione Unica Appaltante S.U.A., la documentazione necessaria al fine di provvedere all'indizione della procedura di gara per l'affidamento dei lavori tramite procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 (convertito con modificazioni dalla L. 120/2020) come modificato dal D.L. 77/2021 (convertito nella L. 108/2021);

- la Stazione Unica Appaltante S.U.A ha avviato nell'immediato la procedura di gara invitando con nota del 28.09.2022 a presentare offerta economica i seguenti operatori economici:

1. ditta Allara S.p.a. di Casale Monferrato (AL)
2. impresa F.Ili Paoletto di Crocemosso (BI)
3. impresa De Giuliani di Borgomanero (NO)
4. impresa F.Ili Sogno & Figli s.r.l. di Greggio (VC)
5. ditta Defabiani S.r.l. di Roccapietra, Varallo (VC)

- in data 08.11.2022 con nota registrata al prot. n. 4929 la Provincia del Verbano Cusio Ossola ha trasmesso il verbale della seconda seduta pubblica con il quale si è proposta l'aggiudicazione dei lavori alla ditta Defabiani S.r.l. di Varallo (VC) Frazione Roccapietra, che ha offerto un ribasso percentuale pari al 5,5 % sull'importo lavori a base di gara;

- ai sensi dell'art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato verificato il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) del medesimo codice, circa la dimostrazione del costo del personale in riferimento al rispetto dei minimi salariali retributivi indicati nelle tabelle del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di cui all'articolo 23, comma 16, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara, nel Capitolato speciale d'appalto nonché negli elaborati progettuali approvati con D.G.C. n. 112 del 29.08.2022, e che il



contratto di affidamento dell'appalto in oggetto sarà in forma pubblica amministrativa stipulato "a corpo" ai sensi della definizione di cui agli artt. 3 lett. e) e 59, comma 5 bis, D.lgs. 50/2016;

- ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta Defabiani S.r.l. con sede in Varallo (VC) frazione Roccapietra, che ha offerto un ribasso percentuale pari al 5,5 %, e quindi per l'importo pari a € 319.487,07 (IVA esclusa) oltre € 13.570,97 per gli oneri di sicurezza, per un totale pari a € 333.058,04 euro, avendo così il quadro economico della spesa rideterminato come di seguito specificato:

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI DEL CAPOLUOGO DI MIASINO E NELLE LOCALITA' DI PISOGLIO E CARCEGNA, CON REGIMAZIONE ACQUE SUPERFICIALI - CUP: B27H19003530005

	progetto	ribasso 5,5%	affidamento
lavori assoggettabili a ribasso d'asta:	€ 338.081,56	€ 18.594,49	€ 319.487,07
costi della sicurezza non assoggettabili a ribasso:	€ 13.570,97		€ 13.570,97
Importo lavori:	€ 351.652,53		€ 333.058,04
<u>Somme a disposizione</u>			
IVA 22% sull'importo lavori:	€ 77.363,56		€ 73.272,77
Quota ANAC:	€ 225,00		€ 225,00
Oneri a favore della stazione appaltante 0,30 %:	€ 1.054,96		€ 1.054,96
Quota a favore del RUP 1,8 %:	€ 6.329,75		€ 6.329,75
<u>Ulteriori Somme a disposizione della S.A.</u>			
Arredo urbano (IVA compresa):	€ 25.000,00		€ 25.000,00
Imprevisti:	€ 38.374,21		€ 38.374,21
economie derivanti dal ribasso d'asta ed IVA			€ 22.685,27
Totale somme a disposizione	€ 148.347,47		€ 166.941,96
TOTALE lavori	€ 500.000,00		€ 500.000,00
Progettazione finanziata con contributo progettazione			
Spese professionale per progettazione, D.L. e C.S.:	€ 40.571,70		€ 40.571,70
Contributo integrativo C.N.P.A.I.A. pari al 4 %:	€ 1.622,87		€ 1.622,87
IVA spese tecniche 22%:	€ 9.282,80		€ 9.282,80
totale spese tecniche (già impegnate):	€ 51.477,37		€ 51.477,37
TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO:	€ 551.477,37		€ 551.477,37

Dato atto:



**Finanziato
dall'Unione europea**

- con riferimento all'art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante "Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC", per il caso di specie si applicano il comma 3 – *"Gli operatori economici, diversi da quelli indicati nel comma 2 e che occupano un numero pari o superiore a quindici dipendenti, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, sono tenuti a consegnare alla stazione appaltante una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, della formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di mobilità, dell'intervento della Cassa integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, della retribuzione effettivamente corrisposta. La relazione di cui al primo periodo è trasmessa alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità"* ed il comma 3bis - *"Gli operatori economici di cui al comma 3 sono, altresì, tenuti a consegnare, nel termine previsto dal medesimo comma, alla stazione appaltante la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, e una relazione relativa all'assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge e alle eventuali sanzioni e provvedimenti disposti a loro carico nel triennio antecedente la data di scadenza di presentazione delle offerte. La relazione di cui al presente comma è trasmessa alle rappresentanze sindacali aziendali"*.

- con riferimento all'art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante "Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC", comma 4 nella Determinazione a Contrarre n. 20/2022 relativamente agli obblighi assunzionali di cui al comma 4, è stata confermata la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni giovanili (under 36) ed ai sensi del comma 7 è stata definita la percentuale del 15% relativamente alle assunzioni femminili;

- con riferimento all'art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante "Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC", comma 2 non si provvederà alla pubblicazione del rapporto in quanto trattasi di aggiudicatario avente un numero di personale inferiore a 50 dipendenti;

- del rispetto del principio di "non artificioso frazionamento" dell'appalto ex art 35 c. 6 D.Lgs. n. 50/2016

- dell'assenza del cd. doppio finanziamento di cui all'art. 9 del Regolamento UE n. 241/2021;

Considerato che:

- che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 9422401B46 e CUP B27H19003530005;

- la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

- ai sensi dell'art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 "per le procedure



disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data del 30.06.2023: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80;

- che ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e smi, secondo cui l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro quattro mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento;

- l’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha stabilito l’obbligo di pubblicare un avviso sui risultati della procedura espletata contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati;

Visti e richiamati:

- il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 convertito nella legge n. 233/2021;

- gli articoli 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e smi;

- l’art.1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020;

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

Per i motivi esposti in premessa:

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di approvare il verbale della seconda seduta pubblica redatto dalla Provincia del Verbano Cusio Ossola, quale Stazione Unica Appaltante S.U.A., qui pervenuto in data 08.11.2022 con nota registrata al prot. n. 4929, con il quale è stata proposta l’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 tramite portale telematico Sintel per l’affidamento dei lavori di *“Riqualficazione di strade comunali del capoluogo di Miasino e nelle località di Pisogno e Carcegna, oltre alla regimazione delle acque superficiali”*, CIG 9422401B46, CUP B27H19003530005, in favore della ditta Defabiani S.r.l. di Varallo (VC) Frazione Roccapietra, tramite il criterio del minor prezzo ex art. 1, comma 3, D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021;

di aggiudicare i lavori di *“Riqualficazione di strade comunali del capoluogo di Miasino e nelle località di Pisogno e Carcegna, oltre alla regimazione delle acque superficiali”*, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta Defabiani S.r.l. con sede in Varallo (VC) in Via al Sesia n. 1 frazione Roccapietra, C.F./P.IVA: 02008510022 per aver offerto il ribasso percentuale di 5,5 % e quindi per l’importo di euro



319.487,07 (IVA esclusa) oltre € 13.570,97 per gli oneri di sicurezza, per un totale pari a € 333.058,04;

di dare atto che a seguito della suddetta aggiudicazione, il quadro economico rideterminato risulta essere il seguente:

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI DEL CAPOLUOGO DI MIASINO E NELLE LOCALITA' DI PISOGNO E CARCEGNA, CON REGIMAZIONE ACQUE SUPERFICIALI - CUP: B27H19003530005

	progetto	ribasso 5,5%	affidamento
lavori assoggettabili a ribasso d'asta:	€ 338.081,56	€ 18.594,49	€ 319.487,07
costi della sicurezza non assoggettabili a ribasso:	€ 13.570,97		€ 13.570,97
Importo lavori:	€ 351.652,53		€ 333.058,04
<u>Somme a disposizione</u>			
IVA 22% sull'importo lavori:	€ 77.363,56		€ 73.272,77
Quota ANAC:	€ 225,00		€ 225,00
Oneri a favore della stazione appaltante 0,30 %:	€ 1.054,96		€ 1.054,96
Quota a favore del RUP 1,8 %:	€ 6.329,75		€ 6.329,75
<u>Ulteriori Somme a disposizione della S.A.</u>			
Arredo urbano (IVA compresa):	€ 25.000,00		€ 25.000,00
Imprevisti:	€ 38.374,21		€ 38.374,21
economie derivanti dal ribasso d'asta ed IVA			€ 22.685,27
Totale somme a disposizione	€ 148.347,47		€ 166.941,96
TOTALE lavori	€ 500.000,00		€ 500.000,00
<u>Progettazione finanziata con contributo progettazione</u>			
Spese professionale per progettazione, D.L. e C.S.:	€ 40.571,70		€ 40.571,70
Contributo integrativo C.N.P.A.I.A. pari al 4 %:	€ 1.622,87		€ 1.622,87
IVA spese tecniche 22%:	€ 9.282,80		€ 9.282,80
totale spese tecniche (già impegnate):	€ 51.477,37		€ 51.477,37
TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO:	€ 551.477,37		€ 551.477,37

di dare atto che:

- in adeguamento agli obblighi in materia di comunicazione del PNRR, tutti gli elaborati progettuali, già approvati con Delibera di Giunta n. 112/2022, riportano il logo dell'Unione Europea, la dichiarazione di finanziamento "Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU" nonché il riferimento specifico alla Missione, Componente ed Investimento (*Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni*);



**Finanziato
dall'Unione europea**

- l'affidatario si è obbligato a comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi del conto corrente dedicato nei termini di cui all'art. 3 co. 7 della L. n. 136/2010 e s.m.i. e assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari in conformità alle prescrizioni contenute all'art. 3 sopra citato nonché l'obbligo di fatturazione elettronica, e che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all'art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

- il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

- ai sensi del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modif. dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 che l'art. 1, comma 1, fino al 30.06.2023, relativamente alle procedure negoziate, l'aggiudicazione ovvero l'individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro quattro mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento;

di dare altresì atto:

- con riferimento all'art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante "*Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC*", si è dato applicazione ai commi 3 e 3bis (*entro 6 mesi dalla conclusione del contratto relazione sul personale e certificazione ex art. 17 Legge n. 68/1999*) e di applicare /parzialmente le prescrizioni contenute nel comma 4 nella misura del 30% relativamente alle assunzioni giovanili (under 36) ed ai sensi del comma 7 nella misura del 15% relativamente alle assunzioni femminili;
- del rispetto del principio di "non artificioso frazionamento" dell'appalto ex art 35 c. 6 D.Lgs. n. 50/2016
- dell'assenza del cd. doppio finanziamento di cui all'art. 9 del Regolamento UE n. 241/2021;
- che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, e sarà "a corpo" ai sensi della definizione di cui agli artt. 3 lett. dddd) e 59, comma 5 bis, D.lgs. 50/2016;
- che il Responsabile del procedimento nella persona del geom Maurizio Martinetti dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;
- che l'opera pari a complessivi € 551.477,37 è imputata in Bilancio al capitolo 3478/1 cod. 01.05.2, è finanziata come di seguito indicato:
 - o per € 500.000,00 con contributo di cui al Decreto 08 novembre 2021 emanato dal Ministero, interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo art. 1, confluite nella linea progettuale "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2" nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza



(PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

- per € 50.000,00 con contributo assegnato con Decreto del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per la Finanza locale datato 7 dicembre 2020;
- per € 1.477,37 mediante fondi comunali;
- in ragione dell'art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, di autorizzare la consegna dei lavori in via di urgenza, a norma dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 al fine di evitare grave danno all'interesse pubblico quale la perdita di finanziamenti comunitari;
- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Miasino nella sezione "Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;
- di pubblicare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 un avviso sui risultati della procedura espletata contenente anche l'indicazione dei soggetti invitati;
- che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
- che, ai sensi dell'art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, comma 1, lettera a), D.lgs. n. 50 del 2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è competente il T.A.R. Piemonte (Tribunale Amministrativo Regionale Corso Stati Uniti, 45, 10129 Torino -TO), entro i termini previsti dalla normativa vigente;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio LLPP
Firmato digitalmente
F.to: Elia Germani

